1

Letter

Brilliant Future with peer

 ～NPO とちぎみらいwith ピア～

      令和４年度年次総会及び記念講演会開催される

去る6月 5日（土） 宇都宮市市民プラザ 5階 会議室で、13時20分～13時 55分

にかけ、ハイブリット方式で開催いたしました。 出席者数は正会員総数 2３名のうち 15

名出席 委任状 8名で成立いたしました。

第 3号 2022年 11月３０日 発行

総会記念講演

演題：

未来へとつながる命、誰一人残さない、子育て・まちづくりを・・

～ポストコロナ時代の新しい日常の中で～

講師：荒木裕美氏 NPO法人 ベビースマイル石巻代表理事

来賓挨拶 母子保健推進会議

     理事長 原澤勇 様

髙村理事長  挨拶
コロナ禍におけるハイブリット方式開催

2

総合司会の小嶋事務部門長の第一声で当日スケジュールが紹介され、続いて福田副理事

長の開会宣言により、総会が開始されました。先ず理事長挨拶として、昨年度休眠預金助

成：新型コロナウイルス対応緊急支援助成 一人にしない、させない助成金による、「子育

て世代人生の夢再構築プロジェクトーポストコロナめざしてピアセンターの設立―」成果を

踏まえて、今年度は同様に感染予防を徹底し、本ＮＰＯの存在価値を問いながらウイズコロ

ナ時代のニューノーマル社会における活動を進展していきたい旨の挨拶がありました。

また、来賓挨拶として、公益社団法人母子保健推進会議 理事長 原澤勇様からご丁寧

なご挨拶をいただきました。コロナ禍中でありながらも、そのニーズを確実に捉えかつ東

日本大震災の復興支援で経験したことを活かしながら地道に活動を進めている本 NPO

に敬意を表したい、今後のさらなる発展を応援支援したいとの温かい励ましの言葉をい

ただくことができました。

その後、総会議事となり、議長に長瀬宏子理事及び議事録署名人に葭葉敬江理事が選

出され、審議が開始されました。 先ず 2021 年度事業を渡辺思春期部門長、別井子育て

部門長が報告、その後室井事務部門会計担当による決算報告と岡崎監事による監査報告

がなされ承認されました。その後 2022年度事業計画・予算案が審議にかかり、可決され

ました。その後福田副理事長が閉会を宣言し、総会は終了しました。

NPO 法人 ベビースマイル石巻代表理事 荒木裕美氏に「未来へとつながる命、誰一人残さ

ない、子育て・まちづくりを・・～ポストコロナ時代の新しい日常の中で～」についてお話しいた

だきました。講演受講後の感想として、小嶋事務部門長が県子ども政策課あてに後援報告

書に書かれたものを紹介させていただきます。

「子育て当事者の立場から東日本大震災後の復興活動で得た経験を活かし、ポストコロ

ナ時代の新しい日常に向けて、未来へとつながる命を誰一人取り残さないために寄り添

い支える子育て・まちづくりの実際を展望していただいた。当会の活動においても、妊娠

前から育児期の方へのピア活動などを通じて、その人らしく生き生きと歩んでいけるよう

な様々な活動を行おうとしている。その際に必要となる視点として、活動が当事者目線と

なっているか、地域と連携しているか、新しい課題にチャレンジしているか、などを考える

ことなど多くの示唆を得ることができ、有意義な研修会であった。」

また、受講直後に届いた会員や会員外の人たちの感想として、

★講師の方の前向きで素敵な人柄が伝わってきて、元気をもらえた。」

★お若いのに手広くされている方ですごいなぁと思いました。未就学児訪問は市の生涯

学習課で取り組み中ですが、コロナ下でまだ踏み出せていないかもしれません。今のママ

さんたちはコロナ禍の中で、人と繋がるのが大変そうですものね。

★基本的な活動内容をやさしい言葉で、同じ目線で話されていてとても良かったです。

★すごいバイタリティに圧倒されました。石巻のママたち幸せですね。

 他、多数届きました。